
MINISTERIE VAN CULTUUR, 
RECREATIE E N 

MAATSCHAPPELIJK WERK 

ID-lids' 

Directie 

Nr 114*054 

Hfd. Afd. 

Afdeling O.K.H. — 

DE MINISTER V A N CULTUUR, R E C R E A T I E EN MAATSCHAPPELIJK WERK, 

DB MINISTER VAN V0LKSKUI3VESTING EN RuTMTELIJKB ORDENING, 

Overwegende, dat het dorp Loenen met h i e r i n begrepen de ten oosten van de 
Vecht gelegen voormalige buitenplaatsen een h i s t o r i s c h dorpsbeeld van 
bijzonder belang oplevert; 
Gelet op a r t i k e l 20 van de Monumentenwet; 
Gehoord de Monumentenraad, de raad van de gemeente loenen, gedeputeerde 
staten van Utrecht en de Rijk s p l a n o l o g i s c h e Commissie, 

het gebied i n de gemeente loenen, z o a l s i s aangegeven op de b i j d i t b e s l u i t 
behorende tekening nr 012 en zoa l s i s omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j d i t 
b e s l u i t , aan te wijz e n a l s dorpsgezicht i n de z i n van a r t i k e l 20 van de 
Monument enwe t . 
A f s c h r i f t van deze beschikking, welke z a l worden gepubliceerd i n de Neder­
iandse Staatscourant, z a l worden gezonden aan de Monumentenraad, gedepu­
teerde staten van Utrecht, de raad van de gemeente Loenen en de R i j k s p l a n o ­
logische Commissie, 

BESLUITEN: 

•s-Gravenhage, 4 augustus 1966 

DE MINISTER VAN CULTUUR, RECREATIE 
EN (.iAATSCEAPPSLIJK WERK, 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING 
EN RUIMTELIJKE ORDENING, 





TP-IKS' 

TOELICHTING b i j het b e s l u i t t o t v a s t s t e l l i n g van een beschermd 
do r p s g e z i c h t te LOENEN, gemeente Loenen. 

Het beschermde dor p s g e z i c h t omvat het op de bijgevoegde k a a r t 
( R i j k s d i e n s t voor de Monumentenzorg, tek. n r . 012) door een 
s t i p p e l l i j n begrensde gebied. 

Van de dorpen en buurtschappen aan de Vecht' vormt het dorp 
Loenen het f r a a i s t e voorbeeld van oude dorpsaanleg i n deze 
omgeving. Tevens kan Loenen gerekend worden t o t de weinige 
dorpen i n de p r o v i n c i e U t r e c h t , d i e , g e z i e n het h i s t o r i s c h -
stedebouwkundig en a r c h i t e c t o n i s c h aspect, i n hun t o t a l i t e i t 
v r i j w e l i n t a c t gebleven z i j n . 
Het dorp b e z i t een zeer k l a r e r u i m t e l i j k e s t r u c t u u r , waarin 
de ca. 600 m. lange, nagenoeg e v e n w i j d i g aan de Vecht lopende 
D o r p s s t r a a t , het b e l a n g r i j k s t e elementen vormt. I n z u i d e l i j k e 
r i c h t i n g wordt deze Dorpsstraat b e e i n d i g d door het t e r r e i n 
van het voormalige k a s t e e l Cronenburgh; naar het noorden zet 
deze s t r a a t z i c h v o o r b i j de molen voor t i n de weg op de l i n k e r -
oever van de Vecht. Aan de D o r p s s t r a a t i s de u i t de l a t e mid­
deleeuwen daterende Nederlands Hervormde kerk gelegen, waarvan 
de kloeke t o r e n het dorp nog geheel beheerst. 
Het k e r k e l i j k e r f wordt mede omsloten door de T o r e n s t r a a t en 
de K e r k s t r a a t , waarvan de g e s l o t e n bebouwing, h i e r i n ondersteund 
door bomen rond de kerk, een ruimte h e e f t doen ontstaan van 
een b i j z o n d e r e i n t i m i t e i t . De b e s l o t e n h e i d van deze k e r k s i t u ­
a t i e i s evenwel n i e t s l e c h t s van belang vanwege de b e k o r i n g 
di e h i e r v a n u i t g a a t , doch vormt i n c o n t r a s t t o t de merendeels 
open bebouwing, onder meer aan de Dorpsstraat ten noorden van 
de kerk, een element van grote waarde i n de dorpsaanleg. Het 
gedeelte van de Dorpsstraat t e n zuiden van de B r u g s t r a a t - G r u t -
t e r s t r a a t b e z i t tengevolge van de geringe breedte van de s t r a a t 
en de t w e e z i j d i g e bebouwing evenzeer een grote b e s l o t e n h e i d . 
Daarnaast v e r l e n e n enige monumentale panden aan de V e c h t z i j d e 
van de D o r p s s t r a a t , deze s t r a a t een waardig k a r a k t e r . 



Het gedeelte van de Dor p s s t r a a t t e n noorden van de Nederlands 
Hervormde kerk, reeds vermeld i n verband met de d i r e c t e om­
geving van deze kerk, vormt een mooie u i t l o p e r van de eigen-
l i j k e k ern van het dorp. Het t r a c e van d i t s t r a a t g e d e e l t e kan 
n i e t l o s g e z i e n worden van de Vecht, d i e b i j het monumentale 
h u i s Leeuwendijk t o t op ca. 15 m. wordt genaderd; evenmin van 
de M o l e n d i j k , d i e de diepe t u i n e n en erven van de panden langs 
d i t gedeelte van de Dorpsstraat aan de a c h t e r z i j d e begrenst. 
S l e c h t s een i n d u s t r i e l e v e s t i g i n g , s chuin tegenover het k l o o s ­
t e r Mater Dei, detoneert i n deze omgeving, d i e gezien mag wor­
den a l s een waardig pendant van Oud-Over aan de r e c h t e r z i j d e van 
de Vecht. 
De dorpsbebouwing i n het gebied Oud-Over i s beperkt gebleven 
t o t de d i r e c t e omgeving van de brug over de Vecht, i n het h a r t 
van het dorp. Het k a r a k t e r van Oud-Over wordt dan ook voorname­
l i j k bepaald door b u i t e n p l a a t s e n , waaronder B i j d o r p , V e g t l u s t 
en Bosch en Vecht, op hun r i j k beboste p e r c e l e n . 
De k w a l i t e i t van de v e r s c h i l l e n d e onderdelen van het dorpsplan, 
tevens g e z i e n i n hun onde r l i n g e r e l a t i e s , l e i d t t o t een omgren-
z i n g van het beschermde d o r p s g e z i c h t , d i e het gehele oude dorp 
omvat. 
Aan de w e s t z i j d e wordt deze grens bepaald door het einde van 
de h i s t o r i s c h e bebouwing, waaronder het raadhuis van Kronenburg 
mede door z i j n s i t u a t i e een b e l a n g r i j k e p l a a t s inneemt en het 
begin van de recente en de nog te r e a l i s e r e n u i t b r e i d i n g van 
de dorpsbebouwing i n w e s t e l i j k e r i c h t i n g . Vervolgens o m s l u i t 
het d o r p s g e z i c h t het t e r r e i n van het voormalig k a s t e e l Cronen­
burgh, een h i s t o r i s c h e p l a a t s , doch tevens i n b e t r e k k i n g t o t de 
dorpskern en Oud-Over een zeer f r a a i r u i m t e l i j k element. 
B i j de b e p a l i n g van de omgrenzing aan de o o s t e l i j k e z i j d e (Oud-
Over) i s mede uitgegaan van de aard van de bebossing op de t o t 
de genoemde b u i t e n p l a a t s e n behorende, z i c h over a a n z i e n l i j k e 
afstanden naar het oosten u i t s t r e k k e n d e , p e r c e l e n . 
Aan de n o o r d z i j d e t e n s l o t t e v o l g t de meergenoemde begrenzing 
de M o l e n d i j k . I n verband met de b e p l a n t i n g langs d i e weg v o l g t 
de grens van het dorp s g e z i c h t deels de van het oude dorp afge-
keerde berm van de Molendijk deels het h a r t van deze s t r a a t , 



Het i s van algemeen belang, dat bet dorpsbeeld van Loenen, dat 
uitmunt door schoonheid, zowel i n de r u i m t e l i j k e verhoudingen 
tussen de bebouwing o n d e r l i n g a l s tussen de bebouwing en de 
open, dan wel beboste p e r c e l e n , zoveel m o g e l i j k behouden b l i j f t . 
V o o r a l de omgeving van de Nederlands Hervormde kerk en het ge­
d e e l t e van de Dorpsstraat t e n noorden h i e r v a n verdragen nauwe-
l i j k s enige verandering, doch ook e l d e r s binnen het beschermde 
dorp s g e z i c h t kan aan het h i s t o r i s c h e aspect n i e t voorbijgegaan 
worden, zonder het dorpsschoon e r n s t i g aan te t a s t e n . 


